

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2019

ATIVO Descrição	Valores em reais (R\$) 30/11/2019
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>29.807.104,18</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>1.504.719,24</b>
Caixa	1.504.719,24
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>5.662.351,36</b>
Vinculados a Prestação de Garantias	5.662.351,36
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>11.147.730,19</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	11.147.730,19
<b>Operações de Crédito</b>	<b>10.349.967,44</b>
Operações de Crédito	11.448.878,16
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(1.098.910,72)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.062.258,14</b>
Avais e Fianças Honradas	97.658,21
Rendas a Receber	105.438,04
Diversos	921.648,68
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(62.486,79)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>80.077,81</b>
Outros Valores e Bens	6.643,61
Despesas Antecipadas	73.434,20
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>30.478.609,28</b>
Operações de Crédito	30.478.609,28
<b>PERMANENTE</b>	<b>1.925.029,13</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.042.184,20</b>
Ações e Cotas	1.042.184,20
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>877.009,63</b>
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>667.611,47</b>
Instalações	286.862,40
Móveis e Equipamentos de Uso	719.323,12
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(26.151,36)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(312.422,69)
<b>Outros</b>	<b>209.398,16</b>
Sistema de Comunicação	6.020,48
Sistema de Processamento de Dados	480.143,51
Sistema de Segurança	41.378,29
Sistema de Transporte	71.437,26
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(389.581,38)
<b>Intangível</b>	<b>5.835,30</b>
Outros Ativos Intangíveis	6.040,00
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(204,70)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>62.210.742,59</b>

**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
**BALANCETE MENSAL**  
**Em: 30/11/2019**

<b>PASSIVO</b> <b>Descrição</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b> <b>30/11/2019</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>52.218.686,27</b>
<b>Depósitos</b>	<b>47.155.378,20</b>
Depósitos a Vista	8.391.471,05
Depósito a Prazo	38.763.907,15
<b>Relações Interdependências</b>	<b>465,81</b>
Recursos em trânsitos de terceiros	465,81
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>3.708.625,16</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	3.708.625,16
<b>Outras Obrigações</b>	<b>1.354.217,10</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	32.251,09
Sociais e Estatutárias	472.108,78
Fiscais e Previdenciárias	82.245,08
Diversas	767.612,15
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>9.594.394,71</b>
<b>Capital Social</b>	<b>6.810.163,76</b>
Capital	7.104.626,65
(-) Capital a Realizar	(294.462,89)
<b>Reservas de Sobras</b>	<b>2.121.321,47</b>
Reserva Legal	1.899.343,71
Reservas Estatutárias	221.977,76
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>662.909,48</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>397.661,61</b>
Receitas Operacionais	5.181.780,88
(Despesas Operacionais)	(4.635.364,10)
Receitas Não Operacionais	1.664,56
(Despesas Não Operacionais)	(6.313,01)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(144.106,72)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>62.210.742,59</b>

**Charles Giovani Pereira**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC